UNIVERSITY OF LONDON.

MATRICULATION EXAMINATION.—
JANUARY, 1883.

Examiners.—James S. Reid, Esq., LL.M., M.A.; Leonhard Schmitz, Esq., Ph.D., LL.D., F.R.S.E.

LATIN.

I. "Cæsar," De Bello Gallico, Books I. and II.

Translate into good English:—

A.

Quibus rebus cognitis cum ad has suspensiones certissimæ res accederent, quod per fines Sequanorum Helvetios traduxisset, quod obsides inter eos dandos crasset, quod ea omnia non modo iniussu suo et civitatis, sed etiam inscientibus ipsis fecisset, quod a magistratu Hæduorum accusaretur, satis esse causæ arbitrabatur, quare in eum aut ipse animadverteret aut civitatem animadvertere iuberet. His omnibus rebus unum repugnabat, quod Divitiaci fratris summum in populum Romanum studium, summam in se voluntatem, egregiam fidem, iustitiam, temperantiam cognoverat: nam ne eius supplicio Divitiaci animum offenderet verebatur. Itaque prius quam quicquam conaretur, Divitiacum ad se vocari iubet et cotidianis interpretibus remotis per C. Valerium Procellum, principem Galliæ provinciæ, familiarem suum, cui summam omnium rerum fidem habebat, cum eo colloquitur, simul commonefacit, quæ ipso præsentè in concilio Gallorum de Dumnorige sint dicta, et ostendit, quæ separatim quisque de eo apud se dixerit; petit atque hortatur ut sine eius offensione animi vel ipse de eo causa cognita statuatur vel civitatem statuere iubeat.

B.

Ariovistus ad postulata Cæsar's pauca respondit, de suis virtutibus multa prædicavit: Transiisse Rhenum sese non sua sponte, sed rogatum et arcessitum a Gallis; non sine magna spe magnisque præmiis

domum propinquare reliquissæ; sedes habere in Gallia ab ipsis concessas, obsides ipsorum voluntate datos; stipendium capere iure belli, quod victores victis imponere consuerint. Non sese Gallia, sed Gallos sibi bellum intulisse: omnes Galliarum civitates ad se oppugnandi venire ac contra se castra habuisse; eas omnes copias a se uno proelio pulsas ac superatas esse. Si iterum experiri velint, se iterum paratum esse decertare; si pace uti velint, iniquum esse de stipendio recusare, quod sua voluntate ad id tempus pependerit.

C.

Cæsar honoris Divitiaci atque Hæduorum causa sese eos in fidem recepturum et conservaturum dixit; quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate atque hominum multitudine præstabat, sexcentos obsides poposcit. His traditis omnibusque armis ex oppido conlatis ab eo loco in fines Ambianorum pervenit, qui se suaque omnia sine mora dederunt. Eorum fines Nervii attingebant; quorum de natura moribusque Cæsar cum quaereret, sic reperiebat: Nulum aditum esse ad eos mercatoribus; nihil pati vini reliquarumque rerum inferri, quod is rebus relanguescere animos et remitti virtutem existimarent: esse homines feros magnæque virtutis, increpitare atque incusare reliquos Belgas, qui se populo Romano dedidissent patriamque virtutem proiecissent; confirmare sese neque legatos trassuros neque ullam condicionem pacis accepturos.